

## Har vi det godt?

-I et debatindlæg udgivet i Politikken den. 2. maj 2015 skriver Theis Liebech Smedegaard et indlæg som hedder ”Vi mangler at blive mindet om, hvor godt vi har det”.

I dette debatindlægget skrevet af Theis Liebech Smedegaard (T.L Smedegaard) sygeplejeske på Rigshospitalet, beskriver han sit syn på den danske befolknings mentalitet, inden for sygehusvæsnet. Han mener, at der er sket en stor forandring. Danskerne har glemt, hvad det er, deres skatte kroner bliver brugt til. Danskerne tænker mere individuelt, og hvad de selv kan bruge skatte kroner på i stedet for det fællesskab, som skatten betaler for. Flere danskere ved slet ikke, hvad det koster at blive indlagt, eller hvad operationer koster. T.L Smedegaard var ikke selv klar over omkostninger på hospitalet, men er blevet oplyst om et præparat, der koster 50.000 per sprøjte og en operation som kostede 1 million kr. for at redde ét menneskeliv. Det overraskede Theis, at der blev brugt så mange penge på at redde patienter, men samtidig glædede det ham, at man kunne redde menneskeliv uden økonomiske begrænsninger. Alligevel brækker patienter og pårørende sig over kold kaffe, for få parkeringspladser, og at de har ”ret” til at tale med en læge, fordi de betaler skat. Men intet er gratis i Danmark, og T.L Smedegaard har fået en ide, hvordan man evt. kan få patienter til at huske, at intet kommer gratis i samfundet. Han foreslår, at man sender et brev med patienterne, når de forlader sygehuset med en lille påmindelse, hvad det har kostet staten at have patienten indlagt. Dette kunne måske få patienterne til at udvise større taknemlighed og tænke mere over, hvor godt vi har det i Danmark.

T.L Smedegaard mistænker danskerne for ikke at tage hensyn til hinanden og vores fællesskab, og i stedet kun at tænke på os selv.

Dette kan jeg kun give ham ret i. Vores samfund har ændret sig markant de sidste 15-20 år. Vi har aldrig været mere egoistiske, selvoptagede og ligeglade med andre mennesker. Vi lever nu i en verden hvor vi ikke ved hvem vores nabo er, helst ikke engang hilser på vedkommende. Vi brokker os over at vi kan hører mennesker går på gaden og snakker, at der ikke er ro om aftenen når vi vil i seng. Vi går kun og ser ned i telefonerne, eller går med musik i ørene så man ikke kan hører, hvad andre mennesker taler om. Selv i trafikken er der ingen respekt eller tålmodighed for andre billister. Her tænker man kun på "mig mig mig" som gør at man lader ikke andre biler komme forbi på motorvejen, dytter og blinker af andre, fordi man vil kører for stærkt og mener at andre kører for langsomt. Man overhaler hasarderet fordi man er ligeglade med andre. Ikke lukker andre ud i en rundkørsel. Køre overfor rødt og gult, fordi "jeg er pisse ligeglade med andre" og deres helbred, lader biler holde ved siden af vejen, med røg sky ud fra motorhjelm. Fordi man "skal" skynde sig og er egentligt ligeglade med andre, da det jo er deres egen skyld for ikke at have købt en "ordentligt" bil. Ja vi danskere er hensyns løse og ligeglade med hinanden og tænker kun på sig selv. Løsningen ved bil problemerne ville være at indfører de såkaldte "selvkørende" biler, de ville sikre at ingen kørte forstækt og at der næsten aldrig ville ske uheld. Eneste ulempe ved dem er at så skal vi alle til at lære at befærde os ordenligt i trafikken til fods også. Her er der lige så store problemer som med bilerne.

T.L Smedegaard mener at betale skat er en form for rejseforsikring.

Rejseforsikring? En god måde at se det på, hvis man kun tænker på skattesystemet som noget der giver alle selvom du ikke bidrager. Det giver god mening på et sygehus, på den måde at kommer du til skade eller bliver dårlig, så dækker forsikringen lægebesøg, medicin, indlæggelse og operationer. Men set som forsikring, i andre steder Danmark så er det en fejlfortolkning. Tag for eksempel vejene i Danmark, hvis de kun blev lavet når vi havde brug for dem så ville statskassen være tom. Skolerne i Danmark er et godt eksempel, hvis vi kun fik tilskud til dem når vi havde brug for det, så ville vi ikke have ret mange skoler. Nej at betale skat er ikke en forsikring, det er en måde at være doven på. Havde vi ikke skattesystemet hvor vi alle betalte penge til. Så skulle vi selv punge ud for at købe veje, betale for skoler osv. Derfor er det helt skidt at kalde det en forsikring da det er en fælles pulje som gør det nemmere for os at leve i et land hvor vi ikke behøver at skulle tænke over tingene. Dette er også en af grundene til at folk er egoistiske og kun tænker på sig selv, da de har

vende sig til at alt bliver betalt og gjort for dem. De ved ikke hvad ydelserne koster og hvor meget de får for alle de skattekrone.

T.L Smedegaard nævner en operation der kosterede over 1 million kr. som han ser det er det godt at man ikke har begrænsninger til at redde menneskeliv.

Selvfølgelig havde det været en person fra min familie eller ven havde jeg været glad for at der ikke var begrænsninger på operation eller medicin. Men jeg syntes 1 million virker voldsomt for at redde 1 persons liv, jeg mener også at der er et maksimum beløb der må bruges på en patient. Hvor stort beløbet er ved jeg ikke. Det kommer også meget an på, hvordan personen er stillet efter sådan en stor operation, som den må have været til så højt et beløb. Ville personen være handicappet, i en forstand at han/hun, ikke ville kunne komme tilbage på arbejdsmarkedet, og tjene ind til statskassen igen, så ville jeg mene det er forkert at ofre så mange penge. Men igen så vil man skulle være læge/bøddel.

T.L Smedegaard har fået den ide, at sende et brev med ud til patienterne for at vise dem hvor meget det koster at have haft dem indlagt.

Dette er en absurd ide. Selvom at T.L Smedegaard ofte oplever, at patienter og pårørende brokker sig over kold kaffe, ingen parkeringspladser eller andre ting. Så giver det ikke sygehuset ret til, at sende en påmindelse ud til folk om hvad det har kostet. Hvis vi skulle indføre den ide, skal det jo ske på alle fronter F.eks. at få et brev hver måned hvor der står ”i denne måned har det kostet staten 100.000 kr at have dig kørende på vores veje” eller ”I denne måned har det kostet staten 20.000 for at have dit barn i skole og intuitioner” og så videre. En stor del af Danmarks befolkning er klar over, at det ikke er billigt at drive sygehuse, lave nye veje, vedligeholde vejene og få hele landet til, at kører rundt på den indkomst som kommer af skat, dem der ikke gør burde overveje hvilket samfund de lever i. Så det er virkelig en dårlig ide. Alle betaler til staten så alle kan få gavn af den. Så man skal ikke gå og fortælle dem hvad det koster at benytte de ydelser man selv betaler for.